Kính gửi: UBND thành phố Cam Ranh

Thực hiện Kế hoạch số 946/KH-UBND ngày 11/3/2022 của UBND thành phố

Cam Ranh về bảo vệ môi trường năm 2022.

Trong chiều ngày 05/8/2022 và ngày 09/8/2022 Phòng Tài nguyên và Môi trường

phối hợp các cơ quan tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, tình trạng xả rác

thải trên địa bàn xã Cam Lập và phường Cam Phú, thành phố Cam Ranh.

1.Kết quả kiểm tra:

1.1 Tại địa bàn xã Cam Lập:

Tổ kiểm tra ghi nhận hiện trạng các khu vực trên địa bàn xã Cam Lập như sau:

- Tại khu vực điểm Cầu Đò Bãi Ngang và điểm hiện trường thôn Bãi Ngang, thôn

Bình Lập có tình trạng tập kết rác thải bữa bãi, khu vực tập kết rác với diện tích rộng

khoảng 70m
2
.

- Tại các điểm Bãi Lao, điểm Bãi Nạn (gần Bình Châu), điểm Bãi Dừa – Lọ Lem,

điềm Cầu Đò – Tàu Bể và điểm Bãi Tước (gần giáp ranh khu quân sự) thuộc địa bàn thôn

Bình Lập, xã Cam Lập. Hiện trạng khu vực có tình trạng người dân tự ý tập kết nhiều

lồng bè cũ để vệ sinh; đồng thời tự ý phát sinh điểm tập kết rác thải ngay khu vực rìa biển

với số lượng rác và lồng bè cũ tập kết dọc ven biển rất lớn.

Qua thông tin người dân cung cấp, các lồng bè tập kết tại các diểm trên là người

dân tự ý tập kết, rác thải phát sinh từ hoạt động vệ sinh lồng cũ, rác thải sinh hoạt và rác

thải từ biển được dồn về các khu vực ven biển của thôn Bình Lập, xã Cam Lập và tập kết

không được thu gom tại các khu vực nêu trên.

2.2. Địa bàn phường Cam Phú:

Tại các khu vực trên địa bàn phường Cam Phú (khu vực trước Trạm đăng kiểm,

khu vực đối diện Điện máy Chợ Lớn, khu vực trước Viễn thông Cam Ranh, khu vực

cổng đối diện đường Nguyễn Lương Bằng, khu vực trước Trường Tiểu học phường Cam

Phú và khu vực đường lên mẹ Quan Âm) có tình trạng tập kết rác thải sinh hoạt bừa bãi,

các khu vực có điểm tập kết rác thải sinh hoạt tạo thành đống, để không đúng giờ quy

định theo thông báo thu gom rác của Công ty Cổ phần Đô thị Cam Ranh.

Tại khu vực Bãi tắm số 4, khu vực rìa bờ biển có tình trạng phát sinh rác thải ven

biển, rác thải được dồn về thành các cụm dọc theo rìa bãi cát ven biển thuộc Bãi tắm số 4,

phường Cam Phú, thành phố Cam Ranh.

2. Ý kiến các đơn vị tham dự buổi làm việc:

2.1. Đối với địa bàn xã Cam Lập:

- Đại diện người dân thôn Bình Lập, xã Cam Lập: Kiến nghị các cơ quan có thẩm

quyền có biện pháp xử lý rác thải tồn đọng và xây dựng hệ thống thu gom đối với lượng

UBND THÀNH PHỐ CAM RANH

PHÒNG TÀI NGUYÊN – MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1767 /TNMT
V/v báo cáo kết quả kiểm tra công tác bảo vệ môi

trường, tập kết rác thải tại các xã, phường trên địa

bàn thành phố

Cam Ranh, ngày 09 tháng 8 năm 2022

2

rác thải tồn đọng và phát sinh hằng ngày trên địa bàn thôn Bình Lập, xã Cam Lập để đảm

bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp trong thôn.

-  UBND xã Cam Lập:

+ Về lồng bè nuôi trồng thủy sản do người dân tự ý tập kết: Trong thời gian tới,

UBND xã Cam Lập sẽ ban hành thông báo đề nghị người dân tự di dời lồng bè ở các

điểm tập kết thuộc đất bãi bồi ven biển do nhà nước quản lý và thực hiện các biện pháp

đảm bảo vệ sinh môi trường trong nuôi trồng thủy sản theo quy định của pháp luật.

+ Về rác thải tồn đọng, phát sinh ở các điểm tập kết: UBND xã Cam Lập đã xây

dựng Phương án thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã, trong phương án

đã có đề xuất cụ thể các biện pháp xử lý rác thải ở các bãi biển. Trong thời gian tới, khi

phương án được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt, địa phương sẽ triển khai các biện

pháp nhằm khắc phục, xử lý lượng rác thải còn tồn đọng ở các điểm tập kết, đồng thời áp

dụng các biện pháp để thu gom triệt để lượng rác thải sinh hoạt hàng ngày của người dân

trên địa bàn xã.

2.2 Đối với địa bàn phường Cam Phú:

- UBND phường Cam Phú: Thời gian qua, UBND phường Cam Phú đã thường

xuyên vận động, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong công tác bảo vệ môi

trường đến người dân trên địa bàn phường. Đề nghị UBND thành phố quan tâm, cho tổ

chức thu gom, dọn dẹp, quét dọn vệ sinh tại các tuyến đường chưa được thu gom hàng

ngày như tuyến đường Bà Triệu (gần Chi cục Thuế), tuyến đường trước Điện lực Cam

Ranh-Khánh Sơn.

Hiện nay, khu vực Bãi tắm số 4 chưa hoàn thành công tác xây dựng các hạng mục

nên việc quản lý rác thải chưa đi vào nề nếp. Thời gian tới, UBND phường tiếp tục tuyên

truyền, quản lý công tác bảo vệ môi trường tại khu vực Bãi tắm số 4. Đề nghị UBND

thành phố bố trí cho UBND phường một số thùng rác để đặt tại các điểm tập kết rác thải

tại các khu dân cư cho việc thu gom rác thải sinh hoạt cho người dân trên địa bàn

phường.

- Công ty Cổ phần Đô thị Cam Ranh: Đề nghị địa phương thường xuyên tuyên

truyền, vận động người dân về tuyến thu gom, thời gian thu gom rác thải của Công ty để

đảm bảo công tác thu gom rác thải sinh hoạt được tốt hơn. Đề nghị tăng cường công tác

kiểm tra, xử lý đối với các trường hợp xả rác thải trái phép trên địa bàn phường theo quy

định.

3. Đề xuất, kiến nghị:

Từ kết quả kiểm tra, để tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi

trường trên địa bàn thành phố Cam Ranh, Phòng Tài nguyên và Môi trường kiến nghị

UBND thành phố chỉ đạo số nội dung như sau:

1.  Giao UBND xã Cam Lập hoàn thiện việc xây dựng phương án thu gom, vận

chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã, trong phương án đã có đề xuất cụ thể các biện

pháp xử lý rác thải ở các bãi biển trên địa bàn xã Cam Lập. Sau khi Phương án thu gom

rác được phê duyệt, đề nghị UBND xã Cam Lập thông tin tuyên truyền đến người dân

thực hiện nghiêm túc về công tác bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác kiểm tra, giám

sát, tuyên truyền  người dân về tập kết lồng bè nuôi trồng thủy sản, xả rác thải sinh hoạt ở

các điểm tập kết đã phát sinh trên địa bàn xã. Kịp thời xử lý vi phạm với các trường hợp

3

cố tình việc xả rác thải sinh hoạt, rác thải từ hoạt động nuôi trồng thủy sản xả ra khu vực

ven biển theo quy định.

Thực hiện kiểm tra, rà soát các đồ án quy hoạch và quỹ đất của địa phương để đề

xuất vị trí tập kết lồng bè nuôi trồng thủy sản; đồng thời ban hành thông báo đề nghị

người dân tự di dời lồng bè ở các điểm tập kết tự phát sinh thuộc đất bãi bồi ven biển do

nhà nước quản lý và thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường trong nuôi

trồng thủy sản theo quy định của pháp luật.

2. Giao UBND các xã, phường phối hợp Công ty Môi trường đô thị Cam Ranh,

các cơ quan thực hiện rà soát các tuyến đường, các điểm tập kết thu gom để kiến nghị

UBND thành phố bố trí các thùng đựng rác tại các điểm phù hợp cho người dân bỏ rác.

Thông báo người dân trên địa bàn quản lý về thời gian thu gom để đảm bảo không phát

sinh điểm gây ô nhiễm môi trường do tập kết rác thải sinh hoạt. Thường xuyên vận động,

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ môi trường

chung và ý thức bỏ rác đúng nơi quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, bố trí lực lượng

theo dõi, nhắc nhở, rà soát các trường hợp vi phạm để xử lý theo quy định. Trường hợp

có khó khăn vướng mắc đề nghị báo cáo UBND thành phố (thông qua Phòng Tài nguyên

và Môi trường) để được xem xét, giải quyết.

3.Công ty Cổ phần Đô thị Cam Ranh thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác

thải đảm bảo công tác bảo vệ môi trường. Phối hợp các cơ quan rà soát lại các tuyến

đường thu gom rác mới, thời gian thu gom rác để đảm bảo thu gom hết lượng rác thải

phát sinh hàng ngày của người dân trên địa bàn thành phố. Tiếp nhận thông tin từ UBND

các xã, phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố về đăng ký khối lượng, vị trí,

thời gian phát sinh rác thải để tập trung lực lượng và huy động phương tiện để tổ chức thu

gom, xử lý lượng rác thải phát sinh, đảm bảo không để rác thải tồn đọng.

4. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường theo dõi quá trình triển khai việc thực

hiện của các cơ quan liên quan, tham mưu trong công tác quản lý môi trường trên địa bàn

thành phố. Báo cáo, đề xuất UBND thành phố xem xét, chỉ đạo xử lý theo đúng quy

định.

Phòng Tài nguyên và Môi trường kính báo cáo kết quả kiểm tra môi trường khu

vực xã Cam Lập, kiến nghị UBND thành phố xem xét, chỉ đạo giải quyếtvới những nội

dung trên./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- UBND các xã phường;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Công Nhân

		2022-08-10T10:19:45+0700
	Việt Nam
	Đoàn Công Nhân<dcnhan@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-10T10:24:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Tài nguyên và Môi trường<ptnmt.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!